CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO GESTOR DA APA PEDREGULHO

Resolução nº 04/2023

Apreciação e deliberação da criação do Grupo de Trabalho de

(GT) Acompanhamento de Áreas de Riscos, Mitigação e

Adaptação climática de Itu/SP.

Considerando o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente –

COMDEMA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
3643/1994, art. 3º, inciso II e suas alterações.

Considerando, que há áreas de risco localizadas no município de Itu,
apontadas pela defesa civil estadual e municipal.

Considerando a emergência climática referenciada pela ONU – Nações
Unidas e inúmeros documentos oficiais.

Considerando que áreas com risco devem ser mapeadas para
desenvolvimento de estratégias para minimização/mitigação dos danos
ocasionados ao meio ambiente e a pessoa humana.

Considerando a entrega pela defesa civil estadual para a defesa civil
municipal relatório 2022 destas áreas.

RESOLVE:

Formação de Grupo de Trabalho para acompanhamento e

desenvolvimento de ações em  Áreas de Riscos, Mitigação e

Adaptação climática

.
O grupo de trabalho será formado pela:
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Departamento da Defesa Civil Municipal
ONG – Território Vivo
Associação dos Moradores e proprietários da APA Pedregulho.

Itu, 25 de maio de 2023.

Verônica Sabatino

Secretária de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Presidente COMDEMA 2021-2024